
1 
 

 

 
Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 
tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 

 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 
Jméno studenta/studentky: Bc. Jan Schier  

Název práce:  Dopady průběhu hospodářského cyklu na nastavení měnové a fiskální politiky 

v Estonsku mezi lety 2002-2016 

Jméno oponenta práce: doc. Ing. Ludmila Vebrová CSc.  

 1 2 3 4 

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 

1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné?  X    

1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti?   X   

1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu?   X   

1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná?   X   

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 1.1: Zvolené téma práce je aktuální. Zejména po roce 2008 se makroekonomická 

rovnováha členských zemí stává předmětem zvýšené pozornosti orgánů EU a řady opatření 

k včasnému zjištění možného vzniku nerovnováhy.   

Bod 1.1 a 1.2: Dosavadní studium poskytuje solidní základy pro dané téma. Současně však 

vyžaduje iniciativní přístup ve vztahu k teoretické i praktické části diplomové práce, snahu 

zaujmout vlastní stanovisko.  

Bod 1.4: Údaje vztahující se k problematice makroekonomické analýzy v mezinárodním 

srovnání jsou k dispozici. Jejich získání je však v určité míře náročné a vyžaduje odpovídající 

úsilí, které bylo vynaloženo a je třeba je ocenit. 

Popř. ostatní:  
 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 

2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná?  X    

2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?   X   

2.3 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?  X    

2.4 Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.?  X    

2.5 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry?   X   

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 2.1 – 2.3: Předložená práce, v rozsahu 82 stran, má logické uspořádání a téma je 

zpracováno s použitím pramenů, které mají (vzhledem k vymezení ekonomických kategorií, 

jednostranné zaměření – nepřesné překlady kategorií do českého jazyka)  

Bod 2.4 Práce je vybavena číselnými údaji (zpracovanými v 8 tabulkách) a grafy (25), které 

vhodným způsobem téma práce doplňují,  

Bod 2.5: Kompatibilita práce má solidní úroveň 

Popř. ostatní:       
 



2 
 

 

3. Hodnocení kvality textu práce: 

3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval?   X   

3.2 Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně? X    

3.3 Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí?   X                                                                                                               

3.4  Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval teoretickou část práce?  X   

3.5 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval praktickou, resp.  

analytickou část práce?  X   

3.6 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty?   X   

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Předložená práce je rozdělena do 5ti kapitol, z nichž první tři představují teoretickou část práce, 

čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány praktické části – charakteristice Estonska  

a ekonomickému rozvoji této země. Teoretická část má solidní úroveň. V praktické části lze 

ocenit shromážděné údaje, které vhodným způsobem práci doplňují.  

Závěry práce jsou logicky strukturované a odpovídají logické struktuře práce.  

Popř. ostatní:  
 

4. Hodnocení formy a stylu práce: 

4.1 Jaká je formální úprava práce?  X    

4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje?  X    

4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie?   X          

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 4.1 Formální úprava předložené práce má velmi dobou úroveň 

Bod 4.2: Použité zdroje jsou identifikovatelné. Autor pravidelně uvádí odkazy na použitou 

literaturu, a současně odkazy u citací. 

Bod 4.2: Stylistická úroveň práce je odpovídající.  

Bod. 4.3: Ekonomická terminologie vyplývá z použité literatury (která není, ve vztahu ke 

zvolenému tématu vyčerpávající). U diplomové práce budoucího absolventa ekonomické 

vysoké školy se očekává upozornění na některé problémy, v daném případě spojené 

s ekonomickou terminologií a také vlastní stanovisko,. Některé vysokoškolské učebnice  

i národní právní dokumenty osahují rozdílné pojetí a obsah  shodně nazvaných ekonomických 

kategorií. Jedná se zejména o termíny veřejné rozpočty, veřejné finance, veřejný sektor, veřejný 

dluh a veřejný deficit (používané v práci), z nichž poslední dva ukazatele nejsou v rámci EU 

předmětem hodnocení makroekonomické rovnováhy/nerovnováhy; nejsou součástí 

maastrichtských kritérií. Členské státy EU nemají povinnost tyto agregáty publikovat, i když 

jejich růst představuje pro ekonomickou rovnováhu dané země značné riziko. Současně 

považuji za problematické používání vlastních odlišných názvů pro ekonomické kategorie, 

které mají být mezinárodně srovnatelné např. „deficit/přebytek vládních financí“.  

Popř. ostatní:        
 

5. Celkové hodnocení Předložená práce je zpracována v rozsahu 82 stran, doplněna číselnými 

údaji a grafickým znázorněním ekonomických jevů, opatřena seznamem literatury a 

příslušnými odkazy na použité prameny; splňuje požadavky na diplomové práce. Práce je 

zajímavá a pozitivním rysem je řada zpracovaných údajů. Její předložení k obhajobě 

doporučuji.  

Vzhledem k problematice s vymezením některých ekonomických kategorií, na což však autor 

DP neupozornil, ji hodnotím výsledkem „velmi dobře“.  



3 
 

 

 

 

6. Otázky a připomínky k obhajobě: 

1. Jaký je rozdíl mezi pojmy veřejný deficit a dluh a deficit a dluh vládních institucí. Které 

z těchto kategorií jsou součástí maastrichtských kritérií a souvisejí s hodnocením 

makroekonomické rovnováhy v rámci EU. Případně jaký je jejich rozsah v rámci ČR? 

Jaký mezinárodní standard (který je součástí i legislativy ČR jako členské země EU) 

tyto kategorie vymezuje? 

2. Jaká opatření byla v rámci EU přijata k zachycení potenciálního vzniku ekonomické 

nerovnováhy členské země a byla implementována do  národní legislativy Estonska? 

 

   

 

Navržená známka: velmi dobře 

 

Dum:7.1.2019 doc. Ing. Ludmila Vebrová, CSc.                                                                                          

podpis oponenta práce 


